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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Артериальная гипертония (АГ), представляет собой широко

распространенное заболевание и выступает независимым фактором сердечно-

сосудистого риска (CCP) [67, 84]. Доля взрослого населения, страдающего АГ

составляет 30-35 % и составляет 1,13 миллиарда человек в мире, по данным

Всемирной организации здравоохранения [260]. Данбар С.Б. и соавторы

(Американская ассоциация сердца, 2018) предсказали увеличение

распространенности АГ в США к 2035 г., что приведет к увеличению прямых

медицинских затрат на 1,1 триллиона долларов [208].

Результаты крупного эпидемиологического исследования ЭССЕ-РФ

(Эпидемиология сердечно-сосудистых заболеваний и их факторов риска в регионах

РФ) в российской популяции выявили распространенность АГ в 43,5 %.

Прогнозируемая распространенность АГ к 2025 году превысит полтора миллиарда

человек [11, 34, 54, 84]. Совокупный экономический ущерб РФ, ассоциированный

с АГ, например, в 2016 году составил 869936,0 млн рублей, то есть порядка 1%

валового внутреннего продукта страны [83].

Существенное значение придается именно АГ, как фактору риска развития

цереброваскулярных заболеваний, ишемической болезни сердца (ИБС),

хронической сердечной недостаточности (ХСН) и, как следствие, смертности от

сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ), которая составляет 32 % от всех смертей

на планете: 45 % в европейских странах, 46,8 % в РФ. Обращает на себя внимание

тенденция роста распространенности АГ у мужчин в сравнении с женщинами, как

в общероссийской, так и в зарубежной популяции (56,3% против 42,7%), особенно

в более молодом возрасте [24, 67, 126, 141].

В России показатели смертности стабильно превышают значения в развитых

странах в 4-6 раз, в частности у мужчин в возрасте от 35 до 75 лет почти 1500

случаев сердечно-сосудистой смерти приходится на 100000 человек [36]. В 2015
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году было завершено рандомизированное контролируемое исследование SPRINT

(Systolic Blood Intervention Trial), главным выводом которого было, что большее

снижение систолического артериального давления (САД) до уровня 110-120 мм рт.

ст. приводит к значительному снижению риска сердечно-сосудистых осложнений,

сердечно-сосудистой смертности [93]. В проспективном наблюдении 18251

человека из 11 регионов РФ в возрасте 25-64 лет показано, что повышенное АД и

повышенная частота сердечных сокращений (ЧСС) оказывали одинаковое влияние

на исходы, но вклад повышенного АД был преобладающим в комбинированной

конечной точке. Так же было проанализировано, что риск смерти от разных причин

повышается на 10 %, а от ССЗ на 17 %, при увеличении САД на 10 мм рт. ст. с

поправкой на пол и возраст [12].

Кардиоваскулярный риск напрямую связан не только с повышенным

уровнем артериального давления (АД), но и с гиперхолестеринемией и,

соответственно, с атеросклеротическими осложнениями. В мире 1,76 миллиарда

человек живут с гиперхолестеринемией [205, 259]. Гендерное распределение в

российской популяции по гиперхолестеринемии – 56,3% случаев у мужчин и 58,4%

женщин, гипертриглицеридемии – соответственно 31% и 23% случаев;

гиперлипопротеинемии - 13,2% и 15,2% у мужчин и женщин соответственно, по

данным ЭССЕ-РФ [37].

Исследование Multiple Risk Factor Intervention Trial подтвердило связь между

АГ и атеросклеротическим поражением различных сосудистых бассейнов [66, 74].

Трансатлантический межобщественный консенсус ангиологов (Trans-Atlantic Inter-

Society Consensus) продемонстрировал, что наличие АГ увеличивает риск развития

периферического атеросклероза у мужчин в 2,5 раза, а у женщин в 4 раза [96]. В

свою очередь, субклинический атеросклероз является самостоятельным

предиктором кардиоваскулярного риска, непосредственно у пациентов с АГ:

отсутствие подтвержденного атеросклероза связано с ежегодным риском

коронарных событий менее 1 %, напротив субклинический атеросклероз

увеличивает риск до 3 % [19].
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Атерогенез подразумевает различные патофизиологические пути, в том

числе и воспалительный. Новые данные дают понимание, что пропротеин

конвертаза субтилизин кексинового типа 9 (пропротеин, PCSK9) вовлечен в

патогенез различных сосудистых заболеваний. На сегодняшний день, хотя

большинство исследований сосредоточено на опосредованной PCSK9 регуляции

липидного обмена, все больше данных свидетельствует о том, что PCSK9, как

секретируемый белок оказывает как местное, так и системное действие и может

быть важным иммунорегулирующим белком: C. Риччи и соавторы убедительно

продемонстрировали, что PCSK9 влияет на макрофаги и усиление экспрессии

провоспалительных интерлейкинов; в свою очередь, экспериментальные, так и

клинические данные подтверждают концепцию о том, что системное воспаление

вызывает увеличение экспрессии PCSK9 [4, 157, 192, 211]. Понимание роли PCSK9

в развитии каротидного и коронарного атеросклероза у пациентов с артериальной

гипертонией с точки зрения его взаимосвязи с маркерами воспаления ограничено,

и все еще требуются исследования для выяснения диагностического и

прогностического значения PCSK9, в том числе у пациентов с АГ, что и определило

цель и задачи нашего исследования.

Степень разработанности темы

Известно, что АГ напрямую способствуют развитию и прогрессированию

атеросклероза и связанных с ним осложнений. В свою очередь, у пациентов с АГ

атеросклероз каротидных артерий и коронарных артерий рассматривается как

ассоциированное состояние, в значительной мере определяющих развитие

высокого и очень высокого риска ССО. Для диагностики ассоциированных с АГ

заболеваний и стратификации рисков с каждым годом обновляется и расширяется

спектр биомаркеров (генетических, биохимических, структурных,

функциональных и др.). Однако, их применение в клинико-диагностической

практике, прогностическая значимость по-прежнему не определены и не

однозначны [17, 71, 75]. Исследования, в которых изучали уровень PCSK9 в
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совокупности с атерогенезом и воспалением немногочисленны: ATHEROREMO‐

IVUS (n=581), J.M. Cheng и соавторы [221], C. Риччи и соавторы [192], Цзе Пен и

соавторы [108] и другие [4, 157, 211]. Исследование уровня PCSK9 у пациентов с

АГ, по данным анализа современной научной литературы, не демонстрируют

единства в выводах [63, 64, 72, 136, 147, 218, 236, 246, 250]. По данным Дж. Ли у

пациентов с АГ уровни PCSK9 связаны с толщиной комплекса интима-медиа,

однако связи между PCSK9 и наличием атеросклеротических бляшек (АСБ) и их

выраженностью не выявлена [105]. Исследования С.Х. Янг и Я.М. Шу показали,

что содержание PCSK9 в сыворотке коррелировало с толщиной комплекса интима-

медиа (ТКИМ) у пациентов с АГ, но с поправкой на пол и возраст ассоциации

утрачивали свое положительное влияние [52, 104, 201]. Анализ К.Х. Бае и

соавторов (2018 г.) взаимосвязи уровня PCSK9 и данных коронароангиографии

(КАГ) выявил, что пациенты с атеросклерозом венечных артерий имели высокие

уровни пропротеина в сравнении с пациентами без подтвержденного поражения

коронарных артерий (КА) [235].

Таким образом, представляется актуальным изучение новых возможностей в

прогнозировании потенциального риска формирования каротидного и коронарного

атеросклероза и стратификации ССР у пациентов с артериальной гипертонией с

помощью определения PCSK9 и маркеров воспаления (интерлейкины -8, -10).

Цель исследования

Персонификация стратификации сердечно-сосудистого риска с учетом

диагностического значения PCSK9 и маркеров воспаления в развитии каротидного

и коронарного атеросклероза у пациентов с артериальной гипертонией.

Задачи исследования

1. Оценить связь уровня PCSK9 и факторов сердечно-сосудистого риска у

пациентов с артериальной гипертонией.
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2. Изучить взаимосвязь факторов сердечно-сосудистого риска с

интерлейкином-8 (IL-8), интерлейкином-10 (IL-10) и цитокиновым дисбалансом

(IL-8/ IL-10) у пациентов с артериальной гипертонией.

3. Уточнить характер взаимосвязи PСSK9 с интерлейкином-8 и интерлейкином

- 10 у пациентов с факторами сердечно-сосудистого риска и при поражении

органов-мишеней, опосредованных гипертонией у пациентов с АГ.

4. Сравнить плазменный уровень PCSK9 с выраженностью

атеросклеротического поражения каротидных и коронарных артериях у пациентов

с АГ.

5. Выявить связь цитокинового дисбаланса с выраженностью каротидного и

коронарного атеросклероза у пациентов с АГ.


[…]


3. Уровень PCSK9 не зависит от типа суточного профиля артериального

давления (р>0,05). Цитокиновый дисбаланс за счет усиления вклада

противовоспалительного IL-10 (р=0,044) характеризует хронотип САД «night-

peaker».

4. Повышение уровня PCSK9 ассоциировано с вегетативным дисбалансом

(снижение временных показателей ХМЭКГ (p=0,01)) и сердечно-сосудистым

ремоделированием.

5. Степень выраженности атеросклероза артерий брахиоцефального бассейна

статистически значимо зависит от повышения уровня PCSK9 (р=0,006). Не

выявлена взаимосвязь уровня PCSK9 и характера поражения коронарных артерий

(р>0,05).

6. Активация системы воспаления ассоциирована с повышением уровня IL-8

у пациентов с АГ и неизмененными каротидными (р=0,02) и коронарными

артериями (р≥0,05). IL-10 повышен у пациентов с АСБ в каротидных и стенозом

более 50% в коронарных артериях (р≥0,05), что указывает на цитокиновый

дисбаланс и преобладание противовоспалительного компонента в периоде

сформировавшейся АСБ.

7. Разработанный способ и созданный на его основе калькулятор

прогнозирования развития каротидного и коронарного атеросклероза у больных

артериальной гипертонией путем определения уровней PCSK9, IL-8, ХС-ЛПНП
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(чувствительность - 75%; специфичность - 71%) оптимизируют стратификацию

сердечно-сосудистого риска у пациентов с АГ.
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Практические рекомендации

1. Пациентам с артериальной гипертонией в дополнение к определению

ХС-ЛПНП рекомендовано исследовать PCSK9 и IL–8, IL–10, IL–8/IL–10,

определяя группы высокого и очень высокого риска развития каротидного и

коронарного атеросклероза.

2. Для диагностики и оценки прогноза каротидного и коронарного

атеросклероза у пациентов с АГ рекомендуется использование калькулятора

(программного обеспечения для ЭВМ), предварительно определив у пациента

уровни PCSK9, IL–8 и ХС-ЛПНП. Данные используем в расчете коэффициента

логистической регрессии по формуле: Z = -1,11+0,005×PCSK9-0,33×IL-

8+0,46×ЛПНП, где Z – коэффициент логистической регрессии, -1,11 -константа

математических расчетов, PCSK9 – индивидуальный показатель пропротеина

конвертазы субтилизин/кексин тип 9, нг/мл; IL-8 – индивидуальный показатель

Интерлейкина – 8, пг/мл; ЛПНП – индивидуальный показатель липопротеина

низкой плотности, ммоль/л; при положительном значении Z – вероятность

развития атеросклероза каротидных и коронарных артерий имеет высокий риск;

если отрицательные, то низкий. Чувствительность 75%; специфичность 71%.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Предполагается проведение дальнейших исследований, посвященных

прогностической и диагностической значимости пропротеина, маркеров

воспаления и цитокинового дисбаланса у пациентов с кардиальной

коморбидностью и их связи с эффективностью лечения нарушений липидного

обмена. Несомненно, экономическая, клиническая обоснованность,

подтвержденная результатами исследований, позволит персонифицировать

мониторинг, продуктивность профилактики ССО и последующую эффективность

терапии. Сведения о пропротеине и маркерах воспаления позволяют рассматривать

их в качестве новых претендентов, обеспечивающих современные терапевтические

перспективы, персонификацию показаний для назначения и коррекции терапии у

пациентов с артериальной гипертонией и кардиальной коморбидностью.
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СОКРАЩЕНИЯ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АСБ – атеросклеротическая бляшка

ВНС – вегетативная нервная система

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДИ – доверительный интервал

ДСБЦС – дуплексное сканирование брахиоцефальных сосудов

ИММЛЖ – индексированная масса миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

ИОТЛЖ – индекс относительной толщины левого желудочка

КА – коронарные артерии

КАГ - коронароангиография

МАУ – микроальбуминурия

ММЛЖ – масса миокарда левого желудочка

НАЖБП – неалкогольная жировая болезнь печени

ТКИМ – толщина комплекса интима – медиа

ОКС – острый коронарный синдром

ОШ – отношение шансов

ПАД – пульсовое артериальное давление

РААС – ренин-ангиотензин-альдостерон-система

Р-ЛПНП – рецептор липопротеина низкой плотности

СА – сонные (каротидные) артерии

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет
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СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СМАД – суточное мониторирование артериального давления

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССР – сердечно-сосудистый риск

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ТГ – триглицериды

ТЗСЛЖ – толщина задней стенки левого желудочка

ФР – факторы риска

ХБП – хроническая болезнь почек

ХМЭКГ – Холтеровское мониторирование электрокардиограммы

ХС – холестерин

ХС-ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ХС-ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ЭХОКГ - эхокардиография

АСС – American College of Cardiology

АНА – American Heart Association

АSE – American Society of Echocardiographic/Американское

эхокардиографическое общество

ESC – European Society of Cardiology/Европейское общество кардиологов

ESH – European Society of Hypertension/Европейское общество по гипертонии

IL – interleukin/интерлейкин

PCSK9 – Proprotein convertase subtilisin kexin type 9/пропротеин конвертаза

субтилизин кексинового типа 9

TNFα – фактор некроза опухоли α
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