отзыв
на автореферат диссертации Вуколовой Юлии Юрьевны

на тему «Значение пропротеин конвертaзы субтилизин кексин тип 9 и

маркеров воспаления в развитии каротидного и коронарного атеросклероза y

пациентов c артериальной гипертонией»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

по специальности 3.1.20. Кардиология

Артериальная гипертония (АГ) является важнейшим фактором риска

основных сердечно-сосудистых заболеваний и остаётся одной из наиболее

значимых медико-социaльных проблем в мире. Постоянно ведется поиск

новых биологических маркеров, рутинное определение которых

способствовало бы улучшению стратификации риска развития сердечно-

сосудистых событий y больных АГ.

C учетом вышеизложенного , цель исследования Вуколовой Ю.Ю. -

персонификация стратификации сердечно-сосудистого риска (ССР) c учетом

диагностического значения пропротеин конвертазы субтилизин кексинового

типа 9 (РС~К9) и маркеров воспаления в развитии каротидного и

коронарного атеросклероза y пациентов c АГ, представляется актуальной как

c научной, так и c практической точки зрения.

Дизайн работы соответствует современным требованиям, представлено

достаточное количество наблюдений и объем клинического материала.

Автором определены взаимосвязи уровней РСК9 c факторами ССР и

маркерами воспаления, показателями суточного мониторирования

артериального давления, вегетативного статуса; проведена оценка степени

выраженности воспаления и атеросклероза каротидных и коронарных

сосудов в зависимости от уровня PCSK9; разработана многофакторнaя

математическая модель и создан калькулятор для прогнозирования риска

развития каротидного и коронарного атеросклеротического поражения.

использованы современные методы исследования , и грамотно применяются
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методы статистической обработки данных. Положения, выносимые на

защиту, обоснованы полученными результатами.

Сформулированные выводы, полученные в процессе проведения

научной работы, являются логическим завершением диссертационного

исследования . Полученные результаты исследования позволили

сформулировать практические рекомендации для внедрения в учебный

процесс и клиническую практику.

Основные результаты диссертационного исследования отражены в 15

публикациях, из них 3 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ, 1 статья в журнале, входящем в базу

данных SCOPUS. Получено 1 свидетельство o государственной регистрации

программы для ЭВМ (свидетельство o государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2020617886, 15.07.2020 год).

Диссертационное исследование соответствует паспорту научной

специальности 3.1.20. Кардиология . Автореферат написан по традиционному

плану в соответствии c требованиями, представлены основные этапы

диссертационного исследования, полученные результаты, выводы и

практические рекомендации . Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Вуколовой

Юлии Юрьевны «Значение пропротеин конвертазы субтилизин кексин тип 9

и маркеров воспаления в развитии каротидного и коронарного атеросклероза

y пациентов c артериальной гипертонией» представляет собой

самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по

актуальной теме современной кардиологии, полностью соответствует

требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения учёных степеней»,

утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.20 13 г. (в

ред. постановления Правительства РФ от 26.10.2023), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, a ее автор — Вуколова Юлия Юрьевна —

заслyживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.20. Кардиология .
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Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями

Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для

работы диссертационного совета 21.2.061.07

Заведующий кафедрой факультетской
терапии федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Северный Государственный Медицинский
Университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
доктор медицинских наук (14.00.17 — нормальная физиология и 14.00.06

— кардиология ),

профессор
Ольга Алексеевна Миролюбoва

163069, г. Архангельск,
Пр-т Троицкий, 51

(8182)24-18-72, e-mail: o.mirolyubova@yandex.ru

Л.П. Заец
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